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Sposób wytwarzania j/trudno rozpuszczalnych fosforanów przy równoczesnem
uzyskiwaniu soli alkalicznych.

Patent dodatkowy do; patentujNr 11127.

Zgłoszono 4 września 1928 r.
Udzielono 8 października 1931 r.

Najdłuższy^ czas^trwania patentu do 14 października 1944 r«

W patencie Nr 11127 opisane jest wy¬
twarzanie fosforanów alkaljów ziapomocą
ogrzewania mieszaniny chlorków alkaljów i
kwasu fosforowego, z dodatkiem siarcza¬
nu lufo dwusiarczainu alkalicznego lub
kwasu siarkowego przy doprowadzaniu
pary wodnej.

Celem osiągnięcia jak największej prze¬
miany chlorku alkalicznego jest korzyst¬
nie pracować z nadmiarem kwasu fosforo¬
wego. Gdy chodzi o to, by otrzymać pro¬
dukt końcowy wolny od nadmiaru kwasu,
to można to osiągnąć przez odpowiednio
przeprowadzaną krystalizację, odwirowa¬
nie i pfriókanie otrzymanej soli. Ług po-

krystaliezny wprowadza się przy tym
przebiegu pracy zpowrotem do procesu
przemiany.

Ponieważ rozpuszczalność produktu
odpowiednio do zawartości wolnego kwa¬
su fosforowego bardzo silnie się zmienia,
jest w niektórych wypadkach korzystnie,
związać woliny kwas częściowo lub zupeł¬
nie zapomocą odpowiednich dodatków,
np. przez zobojętnienie amoniakiem, przy-
czem otrzymuje się sól mieszaną nadają¬
cą się jcilio środek nawozowy.
Znaleziono, że przerabianie otrzyma¬

nych według patentu Nr 11127 produk¬
tów reakcji z nadmiarem kwasu fosforo-



wego (kształtuje się szczególnie korzyst¬
nie, gdy przez dodanie związków ziem
alkalicznyidh lufc -tfttagnezu, np. wapna,
spowodowane zostanie równocześnie two¬
rzenie się trudno rozpuszczalnego fosfora¬
nu i fosforanu alkalicznego lub innej soli
alkalicznej. W ten sposób można wytwo¬
rzyć obok isiebie wartościowe środki na¬
wozowe np. fosforami lub azotan potasowy
i fosforan dwuwapiiiowy, przyczem po¬
wstaje jeszcze ta korzyść, że fosforan
dwuwapntowy powstaje w stanie dającym
się dobrze filtrować.
Przykład 1. Produkt reakcji-otrzyma¬

ny według sposobu opisanego w patencie
Nr 11127 ze 100 kg chlorku potasowego i
400 kg 66% kwasu fosforowego rozpu¬
szcza się w 125 1 woidy i zadaje przy sta¬
łem mieszaniu małemi dawkami papką z
135 kg drobno zmielonego węglanu wap¬
niowego Przy minie j więcej dwugodzin-
nem mieszaniu przy około 60°C zbstaje
odesisany powstały fosforan dwuwapnio-
wy, następnie przesącz uwalnia się wpierw
małemi1 .dawkami przez odparowanie od
małej cząstki rozpuszczonego fosforanu
wapniowego, przyczem przy dalszem wy¬
parowywaniu wykrystalizowuje momoorto-
fosforan potasu.

Przykład 2. 100 kg produktu reakcji
uzyskanego według patentu Nr 11127
przez przemianę chlorku potasu i kwasu
fosforowego w stosunku molekularnym
1 : 2 rozpuszcza się w 40 1 wody. Do
roztworu dodaje się stopniowo przy sta¬
łem mieszaniu 40 kg 62% kwasu azotowe¬
go oraz małemi dawkami papką z 86 kg
węglanu wapniowego. Po mniej więcej
dwuigodzinmem mieszaniu przy około 60°
zostaje odessany powstały fosforan dwu-
wapniowy, a przesącz przerbibiomy na azo¬
tan potasowy.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób według patentu Nr 11127,
znamienny tern, że otrzymane w wypad¬
kach stosowania nadmiaru kwasu fosforo¬

wego produkty reakcji przerabia się przez
dodanie połączeń ziem alkalicznych lub
magnezu ma tnudlnorozpuszczalny fosfo¬
ran, fosforan lub inmą sól alkaliczną.

L G. Farbenindustrie

Aktiengesellschaft.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego 1 Ski, Warszawa.


	PL14727B3
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


